



ZWISCHENBERICHT

1. Halbjahr 2012

ZWISCHENBERICHT ÜBER DAS ERSTE HALBJAHR 2012

Umsatz

Basierend auf weiterhin günstigen Bedingungen für die Bauindustrie in Deutschland hat die Westag & Getalit AG den Umsatz auf Halbjahresbasis nochmals um 1,7 % auf 113,5 Mio. € steigern können (Vorjahr 111,6 Mio. €).

Schwieriger zeigte sich die Situation in den Auslandsmärkten unserer Gesellschaft. In weiten Teilen Europas spitzte sich die Konjunkturkrise immer weiter zu. Vor diesem Hintergrund ist positiv festzustellen, dass unsere Exportumsätze mit 25,0 Mio. € bei einem leichten Rückgang von 1,6 % (Vorjahreswert 25,4 Mio. €) weitgehend gehalten werden konnten. Infolge der unterschiedlichen Entwicklungen in Deutschland und im Ausland sank die Exportquote auf 22,0 % (Vorjahr 22,7 %).

Sparten

Spartenumsatz in T€	01.01. bis 30.06.2012	01.01. bis 30.06.2011	Veränderung in %
Sperrholz/Schalung	16.751	18.155	-7,7
Türen/Zargen	55.601	52.690	5,5
Laminate/Elemente	37.746	37.352	1,1

Die Sparte Sperrholz/Schalung verzeichnete einen spürbaren Rückgang der Nachfrage unserer Kunden, der Umsatz sank um 7,7 % auf 16,8 Mio. €.

Die Sparte Türen/Zargen konnte aufgrund ihrer Marktstellung und des attraktiven Produktspektrums mit 5,5 % Anstieg auf 55,6 Mio. € die Umsätze wiederum ausweiten.

Nach einem etwas verhaltenen Jahresstart steigerte die Sparte Laminate/Elemente den Umsatz leicht um 1,1 % auf 37,7 Mio. €.

Ergebnis

Ergebnisdaten in T€	01.01. bis 30.06.2012	01.01. bis 30.06.2011	Veränderung in %
Ergebnis vor EE-Steuern	4.488	5.102	-12,0
Periodenüberschuss	3.142	3.571	-12,0
Periodenüberschuss je Stammaktie in €	0,55	0,63	-12,0
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie in €	0,61	0,69	-12,0

Das Ergebnis vor EE-Steuern nach sechs Monaten Geschäftstätigkeit betrug 4.488 T€ und lag damit um 12,0 % unter dem Vorjahreswert von 5.102 T€. Bei einem leichten Umsatzanstieg und sich stabilisierenden Rohstoffpreisen haben wir einmalige Sonderbelastungen aufgrund von größeren Problemen beim Zuliefermaterial zu verkraften gehabt. Der Periodenüberschuss je Aktie liegt für die Stammaktie bei 0,55 € (Vorjahr 0,63 €). Für die Vorzugsaktie beträgt der Wert 0,61 € (Vorjahr 0,69 €).

Investitionen

Für das aktuelle Geschäftsjahr gehen wir von einem Gesamt-Investitionsvolumen in Höhe der Abschreibungen von gut 10 Mio. € aus. Ein wesentliches Investitionsvorhaben in 2012 ist der Abschluss der in 2011 begonnenen Errichtung der neuen Kantenbearbeitungsanlage für Türen. Diese wurde im April 2012 erfolgreich in Betrieb genommen. Ein weiteres Vorhaben ist der Aufbau eines neuen Gas-Blockheizkraftwerks als integriertem Teil der bestehenden Kraft-Wärme-Kopplungsanlage.

Mitarbeiter

Personalstärke	30.06.2012	30.06.2011	Veränderung in %
Anzahl Mitarbeiter	1.282	1.261	1,6

Die Anzahl unserer Mitarbeiter hat sich im ersten Halbjahr 2012 leicht um 1,6 % auf 1.282 erhöht.

Bestand an eigenen Aktien

Zum 30.06.2012 hatte die Westag & Getalit AG 310.828 eigene Aktien im Bestand. Dabei handelt es sich ausschließlich um Vorzugsaktien. Damit hat sich im Zuge unseres Rückkaufprogramms die Anzahl der sich im Eigenbesitz befindlichen Aktien gegenüber dem 31.12.2011 um 1.497 Aktien erhöht.

Ausblick

Die Konjunktorentwicklung für die deutsche Bauwirtschaft zeigt aktuell noch keine Anzeichen einer Abschwächung. Komplizierter ist die Situation im Ausland. Dort zeigen sich massive Konjunkturprobleme und die Erwartungen für die Zukunft deuten keinesfalls auf eine Besserung hin. Vor allem im Baubereich hat die Krise mittlerweile auch Frankreich und die Niederlande erfasst. Unter dem Strich rechnen wir aufgrund des hohen Inlandsanteils unserer Absätze für den Gesamtumsatz trotzdem mit einem Wachstum.

Auf die Ergebnisentwicklung wirkt sich neben dem Umsatz vor allem das Preisniveau der von uns bezogenen Rohstoffe aus. Hier konnten wir zuletzt eine gewisse Entspannung verzeichnen, wenn auch auf hohem Niveau. Sollte sich diese Tendenz bei gleichzeitigem Anhalten der vorteilhaften Absatzmarktbedingungen fortsetzen, dann liegt ein Jahresergebnis im Bereich des Vorjahres-Niveaus weiterhin im Rahmen der Möglichkeiten.

Rheda-Wiedenbrück, August 2012

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

BILANZ

Aktiva (in T€)	30.06.2012	31.12.2011
Immaterielle Vermögenswerte	841	774
Sachanlagen	63.758	63.578
Finanzanlagen	1.350	1.275
Latente Steuern	0	0
Langfristige Vermögenswerte	65.949	65.627
Vorräte	39.843	38.862
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	35.024	32.562
Liquide Mittel	13.011	13.527
Kurzfristige Vermögenswerte	87.878	84.951
Gesamtsumme Aktiva	153.827	150.578

Passiva (in T€)	30.06.2012	31.12.2011
Gezeichnetes Kapital	14.644	14.644
Kapitalrücklage	24.399	24.399
Gewinnrücklagen	57.411	57.411
Bilanzgewinn	13.368	10.252
Summe Eigenkapital	109.822	106.706
Rückstellungen für Pensionen	14.483	14.393
Andere Langfristige Rückstellungen	1.420	1.557
Latente Steuern	767	793
Langfristiges Fremdkapital	16.670	16.743
Verbindlichkeiten aus L+L	10.806	10.849
Sonstige Kurzfristige Verbindlichkeiten	15.854	15.689
Kurzfristige Rückstellungen	675	591
Kurzfristiges Fremdkapital	27.335	27.129
Gesamtsumme Passiva	153.827	150.578

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG AUF QUARTALSBASIS

in T€	01.04. bis 30.06.2012	01.04. bis 30.06.2011
Umsatzerlöse	56.024	55.907
Bestandsveränderungen	-261	1.000
Aktivierete Eigenleistungen	65	18
Gesamtleistung	55.828	56.925
Sonstige betriebliche Erträge	913	594
Materialaufwand	28.723	29.089
Personalaufwand	16.935	16.728
Abschreibungen	2.422	2.257
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.469	6.567
Sonstige Steuern	62	82
Betriebsergebnis	2.130	2.796
Finanzergebnis	16	23
Außerordentliches Ergebnis	0	0
Ergebnis vor EE-Steuern	2.146	2.819
EE-Steuern	644	846
Periodenüberschuss	1.502	1.973
Periodenüberschuss je Stammaktie (unverwässert und verwässert)	0,28	0,36
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie (unverwässert und verwässert)	0,28	0,36
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.409.954	5.431.906

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG AUF HALBJAHRESBASIS

in T€	01.01. bis 30.06.2012	01.01. bis 30.06.2011
Umsatzerlöse	113.454	111.590
Bestandsveränderungen	1.399	2.903
Aktivierete Eigenleistungen	178	19
Gesamtleistung	115.031	114.512
Sonstige betriebliche Erträge	1.456	1.304
Materialaufwand	59.037	59.043
Personalaufwand	34.919	33.793
Abschreibungen	4.896	4.720
Sonstige betriebliche Aufwendungen	13.348	13.135
Sonstige Steuern	107	133
Betriebsergebnis	4.180	4.992
Finanzergebnis	308	110
Außerordentliches Ergebnis	0	0
Ergebnis vor EE-Steuer	4.488	5.102
EE-Steuer	1.346	1.531
Periodenüberschuss	3.142	3.571
Periodenüberschuss je Stammaktie (unverwässert und verwässert)	0,55	0,63
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie (unverwässert und verwässert)	0,61	0,69
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.410.150	5.431.646

KAPITALFLUSSRECHNUNG

in T€	01.01. bis 30.06.2012	01.01. bis 30.06.2011
Betriebsergebnis/EBIT	4.180	4.992
Gezahlte Ertragssteuern	-1.381	-2.168
Abschreibungen	4.897	4.720
Ergebnisbeiträge aus Anlagenabgang	-10	-76
Veränderungen Umlaufvermögen	-3.489	-8.416
Veränderungen Fremdkapital	209	-1.555
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	4.406	-2.503
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-5.192	-4.660
Veränderungen der Finanzanlagen	-75	57
Erlöse aus Anlagenabgängen	58	104
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-5.209	-4.499
Zinseinnahmen	312	107
Zinsausgaben	0	0
Tilgung langfristige Finanzschulden	0	0
Erwerb/Verkauf eigene Aktien	-25	-364
Dividendenzahlung	0	0
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	287	-257
Veränderung flüssige Mittel	-516	-7.259
Flüssige Mittel 01.01.	13.527	20.176
Flüssige Mittel 30.06.	13.011	12.917

EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

in T€	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklage	Bilanzgewinn	Gesamt
Stand 01.01.2011	14.644	24.376	54.311	10.817	104.148
Veränderung anderer Rücklagen		22			22
Kauf/Verkauf eigener Anteile				-42	-42
Zuführung nach § 58 II AktG					0
Dividende					0
Jahresüberschuss				3.571	3.571
Stand 30.06.2011	14.644	24.398	54.311	14.346	107.699
Stand 01.01.2012	14.644	24.399	57.411	10.252	106.706
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf/Verkauf eigener Anteile				-25	-25
Zuführung nach § 58 II AktG					0
Dividende					0
Jahresüberschuss				3.141	3.141
Stand 30.06.2012	14.644	24.399	57.411	13.368	109.822

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

in T€	01.01. bis 30.06.2012	01.01. bis 30.06.2011	Veränderung in %
Inland			
Umsatz	88.498	86.229	2,6
Ergebnis vor EE-Steuern	3.611	4.047	-10,8
Export			
Umsatz	24.956	25.361	-1,6
Ergebnis vor EE-Steuern	877	1.055	-16,9
Westag Gesamt			
Umsatz	113.454	111.590	1,7
Ergebnis vor EE-Steuern	4.488	5.102	-12,0

ERLÄUTERUNGEN ZUM BERICHT ÜBER DAS 1. HALBJAHR

1. Rechnungslegungsgrundsätze

Der Zwischenbericht der Westag & Getalit AG per 30.06.2012 wurde, abgesehen vom IFRS 8 „Geschäftssegmente“, in Übereinstimmung mit allen am Tage der Quartalsberichterstattung geltenden Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Dabei wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie für den Jahresabschluss 2011 angewendet. Die Nichtanwendung des IFRS 8 erfolgte, um voraussichtlichen Schaden von der Gesellschaft abzuwenden. Hinsichtlich der weiteren Begründung verweisen wir auf den Geschäftsbericht für das Geschäftsjahr 2011.

2. Kapitalflussrechnung

Die Ermittlung der Zahlungsströme erfolgt bei der Kapitalflussrechnung nach der indirekten Methode.

3. Liquide Mittel

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel beinhalten keine Wertpapiere.

4. Zusammensetzung gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital in Höhe von insgesamt 14.643.200 € setzt sich zusammen aus 2.860.000 nennwertlosen Stammaktien und 2.860.000 nennwertlosen Vorzugsaktien ohne Stimmrecht mit einem Gesamtwert von jeweils 7.321.600 €.

5. Bestellobligo

Das Bestellobligo gegenüber unseren Lieferanten betrug am 30.06.2012 3.628 T€ im Vergleich zu 6.306 T€ im Vorjahr.

6. Prüferische Durchsicht

Der Zwischenabschluss und der Zwischenlagebericht haben weder einer Prüfung entsprechend § 317 HGB noch einer prüferischen Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterliegen.

7. Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Die gesetzlichen Vertreter der Westag & Getalit AG versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Zwischenberichterstattung der vorliegende Zwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt, der Zwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage der Gesellschaft so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

FINANZKALENDER*

22.03.2012	Presseinformation Veröffentlichung der Ergebnisse des Geschäftsjahrs 2011
29.03.2012	Veröffentlichung Geschäftsbericht 2011 (im Internet)
26.04.2012	Bilanzpressekonferenz
14.05.2012	Bericht über das 1. Quartal 2012
13.08.2012	Zwischenbericht über das 1. Halbjahr 2012
28.08.2012	Hauptversammlung in Rheda-Wiedenbrück
29.08.2012	Präsentation der Westag & Getalit AG auf der Small Cap Conference in Frankfurt/Main
14.11.2012	Bericht über die ersten neun Monate 2012

* Mögliche Aktualisierungen finden Sie unter:
www.westag-getalit.de/finanzkalender

Westag & Getalit AG

Postfach 26 29 | 33375 Rheda-Wiedenbrück | Germany
Tel. +49 5242 17-0 | Fax +49 5242 17-750 00
www.westag-getalit.de | ir@westag-getalit.de